
1/2 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro schůzi Zastupitelstva města Uherské Hradiště konanou dne 5.12.2016 

 

Změna zřizovacích listin příspěvkových organizací  
města Uherské Hradiště 

 

 

 
 
Důvod předložení: 
Schválení změny zřizovacích listin příspěvkových organizací města po doplnění kompetencí zástupce 
ředitele v pracovněprávních vztazích mezi příspěvkovou organizací a jejím ředitelem, změna ve 
vymezení majetkových práv a úpravy dle požadavků příspěvkových organizací.  
 

Základní fakta: 

1. Doplnění zřizovacích listin o kompetenci zástupce ředitele ke spolupodpisu 
pracovněprávních smluv/dohod 

 
Do zřizovacích listin příspěvkových organizací města byla doplněna kompetence zástupce ředitele ke 
spolupodpisu pracovněprávních smluv/dohod uzavíraných mezi příspěvkovou organizací a jejím 
ředitelem. Podnětem k této úpravě je výklad MŠMT, které doporučuje spolupodpis zástupce ředitele 
jako minimální opatření k předcházení rozporu zájmů, který může hrozit v případě, že jedna a táž osoba 
právně jedná na straně jedné jako statutární orgán příspěvkové organizace a na straně druhé jako její 
zaměstnanec. Tato kompetence zástupci ředitele náleží v případech, kdy zákon nesvěřuje jednání s 
ředitelem příspěvkové organizace v pracovněprávní oblasti přímo zřizovateli (např. jmenování ředitele, 
určení platu). 
 
Příslušné ustanovení zřizovacích listin bylo doplněno takto (nově vložený text červeně): 
„Ředitel jmenuje a odvolává jednoho svého zástupce, který jej v době jeho nepřítomnosti zastupuje v 
plném rozsahu. Zástupce ředitele rovněž svým spolupodpisem schvaluje právní jednání v oblasti 
pracovněprávních vztahů mezi příspěvkovou organizací a jejím ředitelem, nejsou-li tato jednání 
zákonem svěřena zřizovateli příspěvkové organizace.“ 

 

2. Změna v oblasti vymezení majetku – dary přijaté příspěvkovou organizací 
 
Příspěvkové organizace v souladu se zřizovací listinou přijímají dary peněžní, věcné, do svého 
vlastnictví v souladu s § 27, odst. 5 písm. b) zákona č. 250/200 Sb. o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas s přijetím daru je 
příspěvkovým organizacím udělen usnesením Rady města na každý přijatý věcný a peněžní účelově 
určený dar. Vzhledem k tomu, že  přijetí darů a vyslovení předchozího souhlasu zřizovatele je 
administrativně náročné, je možno přijímání darů ve zřizovací listině definovat dle § 27, odst. 4 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, dle kterého příspěvková organizace 
nabývá majetek pro svého zřizovatele, nestanoví-li zákon jinak, zřizovatel může stanovit, ve kterých 
případech je k nabytí takového majetku třeba jeho předchozí souhlas.  
 
Definice vlastního majetku příspěvkové organizace bude vypuštěna a nahrazena textem (ve zřizovací 
listině vyznačeno červeně): „Příspěvková organizace je oprávněna nabývat darem pro zřizovatele 
movitý majetek včetně finančních prostředků bez předchozího souhlasu zřizovatele. K nabytí 
majetku děděním je potřeba předchozí souhlas zřizovatele. K nabytí nemovitého majetku pro 
zřizovatele darem či děděním je nutný jeho předchozí písemný souhlas. Majetek nabytý pro 
zřizovatele v souladu s tímto ustanovením se dnem nabytí považuje za majetek předaný 
příspěvkové organizaci k hospodaření.“ 
 
V této souvislosti je vypuštěno i ustanovení o předchozím souhlasu s přijetím peněžních účelově 
neurčených darů. 
 



2/2 

 

 
3. Doplnění zřizovacích listin dle požadavků příspěvkových organizací 
 
 
Základní škola UNESCO, Uherské Hradiště, Komenského náměstí 350, příspěvková organizace 
 
Z důvodu pořádání Cambrige kurzů, ředitel příspěvkové organizace žádá o doplnění čl. IV. bodu 2. 
Zřizovací listiny. Text je doplněn takto (nově vložený text červeně): 
Základní škola poskytuje dle svého školního vzdělávacího programu rozšířenou výuku cizích jazyků. V 
rámci své hlavní činnosti může rovněž poskytovat mimo dobu vyučování nadstandartní jazykové 
vzdělávání – tj. přípravné jazykové kurzy vedoucí k absolvování jazykových zkoušek. 
 
 
Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana, příspěvková organizace  
Doplnění čl. III, bodu 1, o  písmeno i): 
Zodpovídá za obsahovou náplň internetové encyklopedie města Uherské Hradiště, zajišťuje její 
průběžné doplňování a aktualizaci. 
 
 
Slovácké divadlo Uherské Hradiště, příspěvková organizace 
Oprava PSČ u vymezení organizace v čl. I, odst. 2: 
Změna PSČ 686 12 na 686 01, které má příspěvková organizace zapsáno v obchodním rejstříku. 
 
 
Závěr – doporučení zpracovatele: 
Doporučujeme předložený materiál schválit. 

 
 
Zpracoval: 
Ing. Ivana Martináková 
Ekonomický odbor, odd. rozpočtů a financování 
 
Mgr. Lucie Neusserová 
Právní odbor, odd. právní 

 
 
Příloha:  
Zřizovací listina v novém znění: 
1. Klub kultury Uherské Hradiště, příspěvková organizace 
2. Městská kina Uherské Hradiště, příspěvková organizace 
3. Slovácké divadlo, Uherské Hradiště, příspěvková organizace 
4. Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana, příspěvková organizace 
5. Senior centrum UH, příspěvková organizace 
6. Sportoviště města Uherské Hradiště, příspěvková organizace 
7. Aquapark Uherské Hradiště, příspěvková organizace 
8. Mateřská škola, Uherské Hradiště, Svatováclavská 943, příspěvková organizace 
9. Základní škola UNESCO, Uherské Hradiště, Komenského náměstí 350, příspěvková organizace 
10. Základní škola, Uherské Hradiště, Za Alejí 1072, příspěvková organizace 
11. Základní škola, Uherské Hradiště, Sportovní 777, příspěvková organizace  
12. Základní škola a Mateřská škola, Uherské Hradiště, Větrná 1063, příspěvková organizace 
13. Základní škola T. G. Masaryka, Uherské Hradiště-Mařatice, 1. máje 55, příspěvková organizace 
14. Základní škola a Mateřská škola, Uherské Hradiště-Jarošov, Pivovarská 200, příspěvková 

organizace 
15. Dům dětí a mládeže, Uherské Hradiště, Purkyňova 494, příspěvková organizace 
 
 


